71. PONTIFICAL DE PARIS ADAPTÉ A L'USAGE DE SENS. XIII^e SIÈCLE, DÉBUT
Metz ; bibliothèque municipale, ms. 1169.

Fol. A et A v^o. D'une autre écriture que celle du manuscrit : « Iste liber est ecclesie Senonensis Sancti Stephani. Qui eum invenerit sibi reddat. » — « Die synodi, cum prelatus synodum ingressus fuerit, archidiaconus legat evangelium in media navi ecclesie *Designavit Dominus*, legantur excusaciones... » — A v^o. Bénédiction épiscopale pour la fête de la couronne d'épines. — B et B v^o. Table.

Fol. 1 à 33. Bénédictions épiscopales. — 1. « Benedictio dominica prima de Adventu Domini. » — 11. « In die sancte Pasche. » — 15 v^o. « In die sancto Pentecosten. » — 16. « De sancta Trinitate. » — 23 v^o. « Dom. XXIII. » — 24. « In dedicatione ecclesie. (Il est question d'une église qui renferme les reliques de saint Jean l'évangéliste). — In conversione s. Pauli. » — 29. « De s. Andrea. » — 32 v^o. « Benedictio in ordinatione regis. » — Aucune bénédiction en l'honneur d'une fête locale.

Fol. 33 v^o. « *Incipit ordo qualiter sinodus agatur ab episcopo. Hora diei prima, ante solis ortum, eiciantur omnes ab ecclesia, obseratisque foribus...* » De différentes mains : rubriques ajoutées en marge. — 36. « *Ordo sinodi in secunda die...* » — 37. « *Tertia denique die...* » — 39. « *Ordo in dedicatione ecclesie. Ponuntur reliquie in feretro composite in veteri ecclesia vel torio [=tentorio], pridie quam nova ecclesia consecratur, et fiunt ibi vigilie in ipsa nocte in honore sanctorum quorum reliquie recundende (sic) sunt...* » — 57 v^o. « *Ordo quomodo reliquie ponende sunt in altari. Vadat pontifex cum clero ad eum locum in quo reliquie preterita nocte cum vigiliis fuerint...* » — 61 v^o. « *Consecratio altaris. Dum pontifex ornatur, VII psalmi succincte dicuntur. Deinde letania cantatur...* » — 72. « *Ordo quomodo reliquie ponende sunt in altari. Vadat pontifex in locum in quo reliquie sunt...* »

Fol. 76. « *Reconciliatio ecclesie ubi sanguis fuerit effusus aut homicidium perpetratum. In primis veniat episcopus indutus alba et stola ante portas ecclesie, et dicat hanc orationem : Omnipotens et misericors Deus, qui sacerdotibus...* » — 79 v^o. Ordo qualiter ab episcopo debet cimiterium benedici. *Preparetur in medio cimiterii aqua benedicenda, et fingantur quinque cruces, una ad ortum solis, alia ad occasum, tertia — 80 — ad austrum, quarta ad aquilonem, quinta vero in medio cimiterii...* » Nombreuses rubriques ajoutées en marge par différentes mains.

Fol. 84 v^o. « *Benedictio ad clericum fatiendum (sic).* » — 85 v^o. « Qualiter sacri ordines agantur... *Tunc accedant hostiarii ad consecrandum...* » Pas d'admonitions pour les trois premiers ordres mineurs. — 86 v^o. « *Tunc accedentes qui ordinandi sunt lectores...* » — 87. « *Tunc accedentes qui ordinandi sunt exorciste, tradat eis episcopus librum, in quo scripti sunt exorcismi, dicens... : Accipite...* » — 87 v^o. « *Tunc veniant qui ordinandi sunt acoliti. Primum ab episcopo doceantur qualiter in officio suo agere debeant. Sed ab archidiacono accipient ceroferarium cum cereo, et urceolum vacuum ad fundendum vinum in calicem, dicente sibi episcopo quod sequitur : Accipe ceroferarium...* » — 88 — ...et sciatis vos ad accendenda ecclesie luminaria mancipari. — *Accipient quoque urceolum vacuum dicente sibi episcopo : Accipite urceolum... in eucharistiam sanguinis Christi.* »

Fol. 89. « *Dicat archidiaconus : Accedant qui ordinandi sunt subdiaconi. Accedentes igitur subdiaconi, cum ordinantur, quia manus impositionem non accipiunt, patenam de manu episcopi accipiunt vacuam et calicem vacuum. De manu vero archidiaconi accipient urceolum cum aquamanili ac manutergium, dicente sibi episcopo : Videte cuius ministerium vobis traditur... Si usque nunc incesti, amodo casti. Ideo vos ammoneo ut tales vos exhibatis ut Deo placere possitis.* » — Pas de mention de l'amict ni de l'épistolier, mais seulement du manipule et de la tunique. — 90. « *Tunc tradat eis episcopus manipulos dicens singulis : Accipe manipulum; imple ministerium tuum. Potens est enim Dominus ut augeat tibi gratiam. Qui... — Pax tibi. — Ad induendam tunicam dicat episcopus : Induat te Dominus vestimento salutis, et indumento iusticie circundet te semper. — Qua indutus, statim legat epistolam.* »

Fol. 90. « ...Deinde accedentes qui ordinandi sunt diaconi et sacerdotes cum testibus suis et titulis, et, stantibus cunctis coram episcopo, dicat archidiachonus : Postulat sancta mater Ecclesia, pater reverende, hos electos consecrari sibi in diacones et sacerdotes a vestra paternitate. — Interroget episcopus. Scis illos esse dignos ?... — 90 v° — ...verumtamen memor sit communionis sue. — Tunc prostrato episcopo ante altare cum sacerdotibus et levitis ordinandis, incipiat cantor letaniam... — Finita letania, redeant sacerdotes electi ad loca sua, remanentibus levitis ad consecrandum. Quibus se inclinantibus, solus episcopus qui eos benedicit, manum super capita singulorum ponat — 92 — qui non ad sacerdotium, sed ad ministerium consecrantur. Sequitur prefatio consecrationis. Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem ut super hos famulos tuos... — per quod eos ad premia eterna perducat. — Oremus. Flectamus genua. Levate. Exaudi, Domine, preces nostras, et super hos famulos tuos... aliis exemplum prebere. Per. » — Préface : « Vere dignum... honorum dator, ordinum distributor... — 92 — ...capere potiora mereantur. Per. » (La prière : « Accipe Spiritum sanctum ad robur et ad resistendum... » ne s'y lit pas).

Fol. 92. « Tunc ponat singulis — 92 v° — super sinistrum humerum stolas dicens : In nomine sancte Trinitatis, accipe stolam immortalitatis, imple ministerium tuum. Potens est eniū Deus ut augeat tibi gratiam. Qui. — Post hec tradat eis librum evangeliorum dicens : In nomine sancte Trinitatis, accipe potestatem legendi evangelium... — Sequitur communis benedictio : Domine sancte, fidei, spei, gratie et profectuum munerator... — 93 — ...quibus tibi servire oportet, instructi polleant, in unitate eiusdem. — Tunc ille qui lecturus est evangelium, benedictionem petat. Cui episcopus tradat dalmaticam dicens : Induat te Dominus vestimento salutis, et sit in corde et in ore tuo ad pronuntiandum evangelium. Lecto evangelio, antequam dicatur Dominus vobiscum, electi sacerdotes accedant... »

Fol. 93. « Qui cum ordinantur [sacerdotes], benedicente eos episcopo, et manum super capita eorum tenente, etiam omnes presbiteri, qui presentes sunt, manus suas super capita eorum levatas teneant. Incipit prefatio consecrationis eorum. Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem, ut super hos famulos suos... — 93 v° — ...exequantur auxilio. — Oremus. Flectamus genua. Levate. Oratio. Exaudi nos, quesumus, Domine Deus noster... muneric tui largitatem consequantur. Per. — Prefatio. Vere dignum... honorum actor et distributor omnium dignitatum... — 94 v° — ...premia consequantur. Per. — Hic reflectat episcopus stolam super humerum eorum dextrum, dicens eis per singulos : Accipe iugum Domini Dei dicentis : Iugum meum suave est et onus meum leve. — Hic vestiat eos casula dicens ad unumquemque : Veste nuptiali induat te Dominus. Responsio : Deo gratias. »

Fol. 94 v°. « Sequitur consecratio. Deus sanctificationum actor (sic)... — 95 ...Spiritu sancto pleni persolvant. Per. — Expleta autem oratione, alta voce incipiat episcopus : Veni, creator Spiritus. — Postea, accipiens oleum sanctum — 95 v° — fatiens crucem super ambas manus, dicat singulis : Consecrentur manus iste, quesumus, Domine, et

sanctificantur per istam unctionem, ut quecumque recte benedixerint benedicta sint, et quecumque sanctificaverint, sanctificantur. R^g Amen. — *Hoc facto, accipiat patenam cum oblatis et calicem cum vino, et det singulis dicens : Accipe potestatem offerre sacrificium Deo missamque celebrare... in nomine D. n. I. C. R^g. Amen.* — *Tunc dicat. Dominus vobiscum. Oremus. Canteturque offertorium... »* — Après le *Libera nos* : la bénédiction épiscopale. — 96. « *Antequam dicatur collecta ad complendum, ponat episcopus manus super capita singulorum dicens : Accipe Spiritum sanctum... retenta sunt.* — *Tunc trahat unicuique casulam iussum (sic) per scapulas, osculans eum et dicens : Pax tibi sit semper tecum.* — *Et per manus commendet se orationibus eorum dicens : Ora pro me, frater.* — *Sequitur communis benedictio super omnes: Benedictio Dei Patris... — 96 v^o. Quibus expletis, dicat eis episcopus.* Quia res quam tractaturi estis satis periculosa est... — ... priusquam missam cantare presumatis. — *Restat igitur ut dicatur collecta misse ad complendum. »*

Fol. 97. « *Incipit ordo vel examinatio in ordinatione episcopi. Primum, fatiat clerus et populus electionem episcopi. Postquam autem electio cleri et populi domni quoque metropolitani auctoritate corroborata fuerit, ipse electus... — 97 v^o — ... Stantes autem episcopi cum electo infra coronam offerant eum his verbis : Reverende pater, postulat sancta mater Ecclesia... — 98 v^o — ... Interrogatio : Vis Senonensi ecclesie et michi meisque successoribus... — 101. Qualiter episcopus ordinetur in Roma (Ces deux derniers mots ont été biffés et exponctués). Episcopus cum ordinatur in Roma... »* (Même observation). — « *Deinde det orationem [=collectam], et duo episcopi ponant et teneant evangeliorum codicem super caput eius, et uno super eum fundente benedictionem, reliqui omnes episcopi qui assunt, manibus suis caput eius tangant. Hec orationes dicantur mediocri voce : Adesto supplicationibus nostris... impleatur effectu. Per. — Oratio. Oremus, dilectissimi nobis — 101 v^o — ut huic viro utilitati Ecclesie... — ... tribuat largitatem. Per. — Alia. Propitiare, Domine, supplicationibus nostris... infunde virtutem. Per. — Prefatio... honor omnium dignitatum... — 102 — ... glorificationis instructum celestis unguenti rore sanctifica. »*

Fol. 102. « *Quando mittendum sit crisma in capite episcopi. Hic mutet vocem et dicat — 102 v^o — quasi orationem : Unguatur et consecretur caput tuum celesti benedictione in ordine pontificali, in nomine P. et. F. et S. s. — Pax tibi. Et cum spiritu tuo. — Tunc omnes episcopi perungant caput eius manibus suis, metropolitanus autem finiat prefationem suam : Hoc, Domine, copiose in eius caput influat... — 103 v^o — ... tua gratia possit esse devotus. Per. » — Ce qui suit, à peu près comme aujourd'hui. — Aucune mention de la bénédiction de la mitre ni des gants. — 105 v^o. « *Missa episcopi pro se in die ordinationis sue... »**

Fol. 106. « *Benedictio vel ordinatio abbatis monachorum... In ordinatione abbatis, debet episcopus missam celebrare, et eum benedicere cum duobus vel tribus de fratribus suis... et antequam incipiatur introitus, — 106 v^o — dicant monachi : Adest electus noster ad benedictionem suam suscipiendam... — 107. Vis Senonensi ecclesie (les*

cinq premières lettres de « Senonensi » qui terminent la ligne sont d'une autre main ; elles en remplacent d'autres, probablement celles-ci : « Parisi[ensi] » et michi meisque successoribus... ? » — 109 v^o. « *Missa rite peracta, accipiat presul abbatem ordinatum per manum dextram, et unus ex episcopis vel abbatibus per sinistram, et sic statuatur in sede sua dicente episcopo* : Sta, et tene locum a Deo tibi delegatum. Potens enim est — 110 — Deus tibi augere gratiam, et sic incipiat cantor Te Deum laudamus. *Tunc dent ei omnes fratres pacis osculum, flectentes genua sicut ante patrem a Deo sibi constitutum.* — *Professio abbatis.* Ego N. humilis cenobii beati ill. abbas, promitto tibi, pater N., et successoribus tuis, atque matri ecclesie Parisiensi, debitam subiectionem atque obedientiam secundum instituta sanctorum patrum. » Les quatre mots : « atque matri ecclesie Parisiensi » ont été biffés à l'encre noire et remplacés en marge par ceux-ci : « sancte matri ecclesie Senonensi. »

Fol. 110. « *Electio abbatis canonicorum eo ordine fiat quo superius...* » — 112. « *Incipit benedictio abbatisse. Post evangelium, prosternat se electa ante altare, fiantque ibi letanie ; quibus expletis, benedicat eam episcopus dicens hanc orationem* : Oremus. Exaudi, Domine, preces nostras... 112 v^o. *Oratio. Omnipotentiam tuam, Domine...* — ... illesum custodiat. Per. — *Prefatio...* Vere dignum... eterne Deus, adesto precibus nostris, adesto votis... — 113 v^o — ... pervenire mereamur. Per. — *Tunc det ei regulam et dicat hanc orationem* : Accipe regulam sancte conversationis... — 114 — ... ipse te adiuvante dignetur. Qui... — *Tunc det ei episcopus baculum dicens* : Accipe baculum pastoralitatis... severitatis et correctionis. — *Sequitur oratio.* Domine Deus omnipotens qui sororem Moysi Mariam... — 114 v^o — ... sequuntur Agnum quocumque ierit. Per. — Famulam tuam, quesumus, Domine, tua semper gratia benedicat et inculpabilem ad vitam perducat eternam. Per. — *Collecta ad missam... Requiere superius in ordinatione abbatis monachorum.* »

Fol. 114 v^o. « *Consecratio sacrarum virginum... Virginem episcopo parentes cum oblatione offerant, et ille involutam manum eius cum palla altaris recipiat, dicendo cum astantibus antiphonam* : Veni, sponsa Christi... » — 115. « *Benedictio velaminum vel vestimentorum.* Deus eternorum bonorum fidelissime promissor... » — 120. « *Et dicat episcopus benedictionem sancti Mathei apostoli super eam* : Deus plasmator corporum... — 121 — ... cursum virginitatis explere. Per. — *Ad anulum dandum iuxta Romanos* : Accipe anulum fidei, signaculum Spiritus sancti... — *Ad torquem.* Accipe signum Christi in capite... — 121 v^o. *Deinde publica voce bannum episcopalem imponat ne quis eam a divino servitio sub vexillo castitatis impeditat, et ut bona sua cum pace et quiete possideat.* Tunc imponatur evangelium, et illa, velato capite, ad manus episcopi offerat, et missa ordine suo finita communicet. Postquam communicaverit, reservet de ipsa communione usque in diem octavum ut inde communicet. »

Fol. 122. « *Incipit ordo ad regem benedicendum... Primum enim exeunte illo de thalamo, unus episcopus dicat hanc orationem.* — 122 v^o — Omnipotens sempiterne Deus, qui famulum tuum N. regi fastigio... non recedat. Per. — *Postea suscipiant*

eum duo episcopi dextra levaque honorifice parati, habentes sanctorum reliquias collo pendentes. Ceteri autem clerici casulis adornati, precedente sancto evangelio et duabus crucibus, cum incenso boni odoris, ducant illum ad ecclesiam canentes : Ecce mitto angelum meum... » — 126. « Tunc demum ab episcopo metropolitano unguantur sibi manus de oleo sanctificato. Ungantur manus iste de oleo sanctificato unde uncti fuerunt reges et prophete... — 127. Postea vero pectus et scapule ambeque compages brachiorum eius unguantur et dicant. Oratio. Deus Dei filius... — 128. Postea ab epis copis ensem accipiat, et cum ense totum regnum sibi fideliter ad regendum... Accipe gladium per manus episcoporum licet indignas... »

Fol. 131 v^o. « Benedictio regine in ingressu ecclesie. Omnipotens eterne Deus, fons et origo tocius bonitatis... » — 132 v^o. « Item benedictio ante altare : Deus qui solus habes immortalitatem... » — 133. « Sacri unctionis olei. Spiritus sancti gratia humilitatis nostre officio... — Corone impositio. Offitio indignitatis nostre... — 133 v^o — ...regiam celestis aule merearis ingredi ianuam. Qui. » — 134. « Ad sponsam benedicendam... — Benedictio anuli. Manda, Deus, virtuti tue... »

Fol. 137 v^o. « Feria IIII in capite ieunii super penitentes. Prostrato episcopo in medio chori incipiat cantor. Ps. Domine ne in furore... » — 142. « Reconciliatio in cena Domini... » — 144 v^o. « Feria quinta in cena Domini conficitur sanctum christma... » — 146. « Te igitur, clementissime Pater... una cum famulo tuo papa nostro et antistite nostro et rege nostro et omnibus... — Memento, Domine... et omnium circumstantium — 147 v^o — atque omnium fidelium christianorum quorum tibi fides... » — 157 v^o. « Incipit ordo ad infantes chatecuminos (sic) fatiendos... » — 167. « Benedictio cereorum... — 168 v^o. « Benedictio super ramos palmarum. » — 170. « Benedictio novi ignis. — Benedictio agni in die Pasche. »

Fol. 170 v^o. « Postquam perventum fuerit ad indictum, episcopo et diachono iam preparatis et ornatis, antiphona O crux (sic) splendidior debet cantari, et dum cantatur, episcopus quidem nudis predibus debet se in oratione prosternere, et finita antiphona, in altiori loco debet ascendere et sermonem ad populum facere. Quo facto, diachonus (sic) alta voce debet dicere : Flectite genua. Et modico intervallo facto, debet iterum dicere : Erigite vos. Chorus vero statim respondebit : Kyrie leyson (sic). Christe leyson. Tunc vero episcopus debet novem orationes — 171 — ordinatim dicere, ita scilicet quod ante unquamque orationem a diachono reiterandum est : Flectite genua... Cum autem ad ultimam orationem perventum fuerit, tunc dicet diachonus : Humiliate vos ad benedictionem. Episcopus autem debet populum benedicere... » C'est l'inauguration et la bénédiction de la célèbre foire du *lendit* dans la plaine de Saint-Denis, par l'évêque de Paris ; elle s'ouvrira le second mercredi de juin et durait quinze jours.

Fol. 172 v^o. « Benedictio vestimentorum sacerdotalium. » — 173. « Benedictio corporalium. — Ad consecrandam patenam. » — 174. « Ad benedicendas cruces. » — 175 v^o. « Benedictio pere. — Benedictio baculi. » — 176. « Benedictio panis. — Benedictio ad omnia quecumque volueris. »

Fol. 176. « *Ordo ad visitandum infirmum. — 190. His dictis, pulsantibus omnibus signis, cum cruce et candelabris, turribulo et aqua benedicta, portatur ad lavandum, fratribus interim canentibus vesperos (sic) defunctorum. Lotus vero, feretro incensato a priore et aqua aspersa imponitur. Offitio autem finito, tabulo uno ictu percutitur quod significat omnes dicere : Pater noster...*

Fol. 197 v^o à 237. De plusieurs mains. — 197 v^o. « *Incipit letania... — 198 v^o — ...s. Stephane ; II ; s. Line ; s. Clete ; s. Clemens ; s. Saviniane ; s. Potentiane ; s. Victor ; s. Quintine ; s. Corneli ; s. Cypriane ; s. Laurenti ; s. Vincenti ; s. Sebastiane ; s. Dionisi c. s. t., s. Maurici c. s. t., omnes sancti martyres ; s. Silvester ; s. Hilarii ; s. Martyne ; s. Lupe ; s. Augustine... s. Nicholae ; s. Remigii ; s. Geronime ; omnes sancti confessores ; s. Maria Magdalena ; s. Paula ; s. Columba ; s. Agatha ; s. Agnes... s. Genovefa...* » Ces litanies ont été ajoutées par une autre main au XIII^e siècle; il en est de même pour la bénédiction qui vient immédiatement après : « *Benedictio vidue que fuerit castitatem professa.* »

Fol. 191 à 237. De plusieurs mains (XIII^e au XVIII^e siècle). Serments prêtés par les évêques suffragants de Sens et aussi par les abbés et abbesses de ce diocèse. — 192. « *Professio episcoporum suffraganeorum ecclesie Senonensis...* » Parmi ces serments, il convient de noter celui de Barthélémy, évêque de Paris (1223-1227) : « *Ego Bartholomeus, Parisiensis episcopus, Deo et sancte matri ecclesie Senonensi, et tibi, pater Galtere, tuisque successoribus debitam subiectionem et obedientiam ore promitto, et manu confirmo. ✠* » Il s'agit de Gautier Cornut, archevêque de Sens (1222-1241). 237 v^o. « *In prima lectione sancti Ursicini, archiepiscopi Senonensis, continetur. — In legenda ecclesie Sancti Petri Vivi, ita continetur in vita dicti sancti.* » Le texte de ces serments ou professions des abbés et des abbesses a été publié par le regretté chanoine Chartraire dans l'article cité ci-après.